
84  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 378/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/545685, de 21/05/2021 – COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA nº. 361/2021, de 25/05/2021, pu-
blicada no DOE nº. 34.595, de 26/05/2021, o servidor Sandro Rooseveltt 
Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1, ocupante do Cargo de Motoris-
ta, referente à concessão de diárias.
II - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº. 361/2021, de 25/05/2021, pu-
blicada no DOE nº. 34.595, de 26/05/2021, o servidor Francigildo Silva 
dos Santos, Matricula n°. 5900446/1, ocupante do Cargo de Motorista, 
referente à concessão de Diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 663715

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 380/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2021/593717, de 02/06/2021 e os termos do 
Memorando nº. 15/2021/CORH/SEDOP, de 02/06/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 07/06/2021 a 29/06/2021 23 (vinte e três) 
dias de saldo de férias, ao servidor FERNANDO MAGALHÃES MEIRELES JU-
NIOR, matrícula nº 5951175/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública- Administrador, interrompidas através da PORTARIA nº 919/2020, 
de 10/12/2020, e publicada no DOE nº 34.437 de 16/12/2020, referente 
ao período aquisitivo 01/10/2019 a 30/09/2020.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 663705

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS TP 
016/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para exe-
cução da obra de pavimentação de vias urbanas (Una e Tapanã) – Siconv 
875849, no município de Belém, neste estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
EMPRESA HABILITADA:
1 - B. A. MEIO AMBIENTE LTDA – CNPJ: 07.593.016/0004-47 - HABILITADA;
EMPRESAS INABILITADAS:
1 - FENIX LOGÍSTICA COMERCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI – 
CNPJ: 09.368.158/0001-93– INABILITADA;
2 - CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 08.645.489/0001-60– INABILITADA;
3 - R K L CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 12.669.568/0001-89 – INABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 07 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 664232

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 31/2021
Objeto: Prestação dos serviços de agenciamento e gerenciamento de emis-
são de bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais, 
integrando a operacionalização dos serviços de reserva, emissão, remarca-
ção, cancelamento e reembolso de bilhetes de passagens e demais especi-
ficações constantes neste termo, a fim de atendimento às necessidades da 
COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Global: R$473.000,03 (quatrocentos e setenta e três mil reais e três 
centavos).
Data da Assinatura: 07/06/2021.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 664107

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO DE ADIAMENTO E NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública nova data de abertura do processo licitatório 
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021, tendo critério de Julga-
mento o tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a Prestação de serviços de ge-
renciamento, manutenção (preventiva e corretiva), controle de qualidade, 
limpeza e conservação das Estações de Tratamento de Água dos Setores 
Almir Gabriel, Beija Flor, Marituba Centro, Marituba Cohab, Novo Horizonte 
e Viver Melhor Marituba, sob concessão da COSANPA no Município de Mari-
tuba, no Estado do Pará. A data de abertura que realizaria no dia, 07 de Ju-
nho de 2021, às 10h (dez horas), passará e ser realizar no dia 09 de junho 
de 2021 às 10h (horas), horário de Brasília no endereço eletrônico:https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se 
disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 07 de junho de 2021.
André Rabelo Queiroz.
Pregoeiro

Protocolo: 663716

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE DESIGNAR:
- O Servidor CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, Identidade Funcional 
n° 8058407, DIRETOR DE PLANEJAMENTO para fiscalizar o contrato nº 
007/2021, celebrado entre NGTM e AMV – Construções e Serviços Ltda, 
durante vigência do referido contrato, conforme processo nº 2021/540269.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de junho de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO NUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 664233

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 007/2021-NGTM
Valor Total:27.500,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projeto 
de Iluminação Pública dos Elevados da Av. Independência e da Alça Viária 
com a BR-316.
Data da Assinatura:01/06/2021
Vigência:08/06/2021 a 08/07/2021
LICITAÇÃO
Nº540269/2021-NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 44903905
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Oliveira Belo, 238/501, Umarizal, CEP. 66050-380 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 664219

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/06/2021
Vigência: 09/06/2021 a 09/06/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2017
Contratado: Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-DINASTUR.
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921, Umarizal, CEP. 66050-110- Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 664163


